
PÁGINA 24 Nº 118, quarta-feira, 26 de junho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019062600024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHOS TUTELARES DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA

PORTARIA Nº 27, DE 25 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS TUTELARES, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 76 e 78, parágrafo único c/c Art. 80, §2º da Lei nº 5.294/2014 c/c
Artigo 5º, "d", da Portaria nº 112/2018; Portaria n.º 25 de 26 de abril de 2018, publicada no DODF n.º 81
de 27 de abril de 2018, página 26; Portaria n.º 33 de 16 de julho de 2018, publicada no DODF n.º 134,
de 17 de junho de 2018, página 21 e as normas do processo de apuração de infração disciplinar previstas
no Título VII da Lei Complementar nº 840/11, resolve:
Art. 1º Reinstaurar a Comissão de Processo Disciplinar destinada a apurar os fatos constantes dos autos do
processo nº 00400-00010391/2019-11, prorrogada por intermédio da PORTARIA Nº 19, de 02 de maio de
2019, publicada no DODF Nº 82, sexta-feira, 3 de maio de 2019.
Art. 2º Reconduzir, FRANCINALDO ELVIDIO FIGUEIREDO, RAISA FERREIRA DA SILVA LOPES e
EDIVAR PEREIRA DOS SANTOS, para sob a presidência do primeiro, darem continuidade aos trabalhos
da Comissão Processante, reinstaurada por força do art. 1º.
Art. 3º Redesignar como Membro Suplente CORACY COELHO CHAVANTE, para substituir os demais
membros nas eventuais licenças, afastamentos, férias e outras ausências, conforme previsto no art. 229, §7º
da LC nº 840/2011.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão e
apresentação de relatório conclusivo, podendo este prazo ser prorrogado por igual período.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÕES DE 19 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pela alínea b, inciso III, do art. 1º do Decreto 39.133, de 15 de junho
de 2018, resolve: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 139 da
Lei Complementar 840, de 23/12/2011, aos servidores do Quadro de Pessoal do SLU, a seguir
relacionados, observando a sequência de dados: MATRÍCULA SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO e
PERÍODO AQUISITIVO. 80.633-1 EDINALDO SOARES DA SILVA 7º 14/05/2014 À 12/05/2019,
80.903-9 MARCOS ANTONIO DE SALES 7º 16/05/2014 À 14/05/2019, 80.937-3 VANDERLEI DA
SILVA 7º 24/05/2014 À 22/05/2019, 80.948-9 PAULO PEREIRA DIAS 7º 25/05/2014 À 23/05/2019,
81.477-6 ANTONIO DA SILVA NETO 5ª 31/05/2014 À 29/05/2019, 82.665-0 GILBERTO FERREIRA
DA SILVA 6º 19/05/2014 À 17/05/2019, 82.685-5 ANTONIO JOSÉ ALVES 6º 20/05/2014 À 18/05/2019,
82.703-7 ALDEMIR FERREIRA TAVARES 6º 19/05/2014 À 17/05/2019, 82.746-0 ROGÉRIO MÁRCIO
DA COSTA 6º 21/05/2014 À 19/05/2019, 83.102-6 MARLENE ELVIRA FEITOSA ALVES 6º 20/05/2014
À 18/05/2019, 83.156-5 ANDREIA PEREIRA RAMOS DE LIMA 4º 15/05/2014 À 13/05/2019, 83.484-
X EDIVALDO ROCHA DO NASCIMENTO 4º 13/05/2014 À 11/05/2019, 83.596-X AMARILDO ALVES
PONCE 1º 29/04/1993 À 09/09/2018, 83.683-4 ADAILTON GERMANO GOMES 5º 10/02/2014 À
08/02/2019, 83.706-7 CARLOS DIAS ARAÚJO 5º 25/05/2014 À 23/05/2019, 83.789-X EGMO MÁRIO
LOPES DA SILVA 5º 31/05/2014 À 29/05/2019, 83.800-4 SILMA MARIA DA SILVA 5º 30/05/2014 À
28/05/2019, 83.807-1 CELSO DA ROCHA PEREIRA 5º 31/05/2014 À 29/05/2019, 83.827-6 JOÃO
BATISTA LEAL 5º 31/05/2014 À 29/05/2019, 83.857-8 ANGELINA FIUNGO 5º 11/05/2014 À
09/05/2019, 83.895-0 FLAVIANO PAULO MACEDO 5º 1º/06/2014 À 30/05/2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pela alínea "d", inciso I, do art. 1º do Decreto 23.212, de 06 de
setembro de 2002, resolve: TORNAR SEM EFEITO o ato que retificou a Licença Prêmio por Assiduidade
de WELLINGTON ARAÚJO PEREIRA, mat. 82.513-1, publicado no DODF 144 de 27/07/2007 págs
24/25, referente ao 1º quinquênio de 06/03/1987 a 04/03/1992, 2º quinquênio de 05/03/1992 a 03/07/1998,
e 3º quinquênio de 04/07/1998 a 02/07/2003.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de
novembro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado no DODF 201,
de 19/10/2015, págs. 24/25, relativo ao servidor GILDAIRES APARECIDO SOBRINHO, mat. 83.328-
2.
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado no DODF 193,
de 06/10/2015, pág. 38, relativo ao servidor GERALDO FERREIRA DA FONSECA, mat. 83.476-9.

FELIX ANGELO PALAZZO

RETIFICAÇÃO
Na Instrução de 03/04/2017, publicada no DODF 66, de 05/04/2017, págs. 25/26, o ato que averbou o
tempo de serviço de Valdemar Costa e Silva, matrícula 82.905-6. ONDE SE LÊ: "... 158 (cento e cinquenta
e oito) dias, ou seja, 05 (cinco) meses e 08 (oito) dias, referente aos períodos de 22/02/1990 a 14/06/1990,
02/07/1990 a 15/08/1990, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional
do Seguro Social/INSS, 351 (trezentos e cinquenta e um) dias, ou seja, 11 (onze) meses e 21 (vinte e um)
dias, referente ao período de 13/02/1989 a 29/01/1990, conforme certificado de reservista expedido pelo
Ministério do Exército, contados para fins aposentadoria e disponibilidade... ". LEIA-SE: "... 157 (cento e
cinquenta e sete) dias, ou seja, 05 (cinco) meses e 07 (sete) dias, referente aos períodos de 22/02/1990 à
14/06/1990 e 02/07/1990 à 15/08/1990, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, contados para fins de aposentadoria e disponibilidade, 351
(trezentos e cinquenta e um) dias, ou seja, 11 (onze) meses e 21 (vinte e um) dias, referente ao período de
13/02/1989 à 29/01/1990, conforme Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo Ministério da
Defesa, contados para fins aposentadoria, disponibilidade e adicional por tempo de serviço... ".

Na Instrução de 10/03/2014, publicada no DODF 53, de 14/03/2014, pág. 52, o ato que averbou o tempo
de serviço de Celso Rodrigues de Sousa, matrícula 83.285-5. ONDE SE LÊ: "... conforme certificado de
reservista expedido pelo Ministério do Exército contados para fins de aposentadoria e disponibilidade... ".
LEIA-SE: "... conforme certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo Ministério da Defesa contados
para fins de aposentadoria, disponibilidade e adicional por tempo de serviço... ".

Na Ordem de Serviço 66 de 18/08/1999, publicada no DODF 166, de 27/08/1999, pág. 16, o ato que
averbou o tempo de serviço de Geraldo Ferreira da Fonseca, matrícula 83.476-9. ONDE SE LÊ: "... 1.556
dias, ou seja, (04) anos, (03) meses e (06) dias, INSS, aposentadoria... ". LEIA-SE: "... 1.536 dias, ou seja,
(04) anos, (02) meses e (16) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto
Nacional do Seguro Social/INSS, disponibilidade... ".

Na Instrução de 06/02/2018, publicada no DODF 31, de 15/02/2018, pág. 14, o ato que averbou o tempo
de serviço de Carlos Márcio Ribeiro da Silva, matrícula 83.645-1. ONDE SE LÊ: "... 2.847 (dois mil
oitocentos e quarenta e sete) dias, ou seja, 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 22 (vinte e dois) dias,
referente aos períodos de 18/06/1985 a 02/03/1990, 03/04/1990 a 04/03/1992, 01/04/1992 a 31/05/1993,
conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS...
". LEIA-SE: "... 2.843 (dois mil oitocentos e quarenta e três) dias, ou seja, 07 (sete) anos, 09 (nove) meses
e 18 (dezoito) dias, referente aos períodos de 18/06/1985 à 02/03/1990, 03/04/1990 à 04/03/1992 e
01/04/1992 à 31/05/1993, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional
do Seguro Social/INSS... ".

COMISSÃO DE AFERIÇÃO DO MÉRITO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 25 DE JUNHO DE 2019
A COMISSÃO DE AFERIÇÃO DO MÉRITO, DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL, constituída pela Instrução nº 110, de 26 de março de 2019, publicada no DODF 59, de 28 de
março de 2019, página 19, resolve:
I - TORNAR PÚBLICO o resultado final da Aferição do Mérito nos termos do artigo 8º e 17 do Decreto
nº 37.770/2016.
II - Este ato gera efeitos funcionais e financeiros.
III - Matrícula, nome do servidor, classe e padrão anterior, pontuação por mérito, pontuação relativa à
Avaliação de Desempenho, pontuação total, classe e padrão atual, vigência.
a) Da Segunda Classe, Padrão V, para Primeira Classe, Padrão I, do cargo de ANALISTA EM POLÍTICAS
PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL:
174.388-0, PAULO TEIXEIRA DE ABREU, 2ª V, 55.00, 40.00, 95.00, 1ª I, 05/01/2019.

FLÁVIA RODRIGUES FONSECA DE BRITO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 83, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III, V e VII, do artigo 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, e em
conformidade com o que dispõe o parágrafo 2º, artigo 5º, do Anexo Único do Decreto nº 30.766, de 1º de
setembro de 2009, resolve:
Art. 1° Formalizar a indicação dos Membros representantes do Poder Executivo em junto ao Conselho de
Administração do Fundo de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal - CAF/FUNDURB:
I GISELLE MOLL MASCARENHAS na função de Vice-Presidente conforme art. 14 do Decreto nº
30.766, de 1º de setembro de 2009 como representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano do Distrito Federal - SEDUH;
II - MAURICIO CANOVAS SEGURA e BRUNO MORAIS ALVES, respectivamente, na função de
membro, titular e suplente, como representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal, em substituição aos membros CLEBIANA APARECIDA DA SILVA e WANDERSON
DE ANDRADE SIMPLÍCIO, respectivamente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 84, DE 18 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º e art. 8º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar ROSANGELA DE SOUSA DANTAS, matrícula 158328-X, Gerente de Aposentadoria e
Pensões, da Diretoria de Registros Financeiros e Funcionais, para substituir o Diretor de Registros
Financeiros e Funcionais, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral,
em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI 00390-00003609/2019-94.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 81, de 11 de junho de 2019, publicada no no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 113, de 17 de junho de 2019, página 19.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 177, DE 19 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições regimentais, que lhe são
conferidas pelo Decreto n° 39.558, de 20 de dezembro de 2018 e tendo em vista o disposto na Lei
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011 e na Instrução nº 90, de 25 de março de 2019,
resolve:
Art. 1º Designar BRUNO HENRIQUE SOUZA CORREA, Analista de Atividades do Meio Ambiente,
matrícula nº 1840428; ALESSANDRO BITENCOURT SILVA, Analista de Atividades do Meio
Ambiente, matrícula nº 01978861; e AIRTON MAURO DE LARA SANTOS, Analista de Atividades
do Meio Ambiente, matrícula nº 1840886; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Sindicância visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Processo nº 391-000121/2008, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem
no curso dos trabalhos.

47369272168
Realce


